
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



CONSORZIO DI BONIFICA MONTANA DEL GARGANO 
SAN MARCO IN LAMIS - FOGGIA 

 

DELIBERAZIONE  N. 927/19       

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Oggetto: Manifestazione interesse per la costituzione di una forma associativa o consortile 

forestale per la gestione dei boschi del Gargano: Determinazioni.                                    .  

 

L’anno duemilaventi, il giorno 18 del mese di dicembre, alle ore 9.30, il Consiglio di 

Amministrazione del Consorzio di Bonifica Montana del Gargano si è riunito in seconda 

convocazione, parte in presenza, nella sala delle riunioni della sede di Foggia del Consorzio 

stesso e parte in modalità telematica, mediante la piattaforma di google meet, a seguito di avviso 

di convocazione diramato con lettera raccomandata prot. n. 5701 del 14/12/2020 

-------------------------------------------- O M I S S I S -------------------------------------------- 

E’ presente nella sala delle riunioni il Sig.: 1) TERRENZIO Eligio Giovan Battista, 

Presidente. 

 

Sono altresì, presenti in modalità telematica i Sigg.: 1) PALMIERI Michele, Vice Presidente; 

2) CUSMAI Domenico Vincenzo; 3) GENTILE Antonello, Consiglieri. 

 

È presente, in sede, a norma dell’art. 61 dello Statuto Consorziale e dell’art. 33 della L.R. n. 

4/12, il dott. Francesco Antonio PERRONE, Revisore Unico. 

 

Assenti i Sigg.: 1) DEL VECCHIO Giosuè; 2) RIGNANESE Generoso; 3) RINALDI 

Leonardo; 4) SANTORO Luigi; 5) SCHIAVONE Francesco; Consiglieri. 

 

Partecipa in presenza alla riunione il Direttore Unico, ing. Marco MUCIACCIA, ai sensi 

dell’art. 54 dello Statuto consorziale. 

 

Il Presidente, preso atto delle giustificazioni dei Consiglieri assenti e constatata la validità 

della riunione, ai sensi dell’art. 53 dello Statuto consorziale, dichiara aperta la seduta. 

 

È presente in sede il Segretario degli organi deliberanti, dott. Luciano CICIRETTI. 

O M I S S I S 

Si aggiunge alla riunione, in modalità telematica, il sig. SANTORO Luigi, componente il 

Consiglio di Amministrazione.  

 -------------------------        O M I S S I S     ----------------------------- 

 

Dopo esauriente discussione, viene presentato il seguente provvedimento: 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

Premesso che: 

- Il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e Forestali, Dipartimento delle 

Politiche Europee e internazionali e dello sviluppo rurale, Direzione Generale 

dello Sviluppo Rurale, Autorità di Gestione del Sotto-piano Operativo 3 POA – 

FSC 2014 – 2020, ha approvato il bando di selezione delle proposte progettuali 

inerenti al piano operativo agricoltura, Sotto-piano 3 “Multifunzionalità della 

foresta e uso sostenibile delle risorse rinnovabili nelle aree rurali” a valere sul 

Fondo Sviluppo e Coesione 2014–2020, con una dotazione finanziaria pari a € 

4.898.562,93 di cui € 3.918.850,34 in quota mezzogiorno ed Euro €.712,59 in 

quota centro nord; 

- Obiettivo del Bando è la creazione di nuove strutture associate o consortili per la 

gestione delle proprietà silvo-pastorali (pubbliche, private e collettive), al fine di 

contrastare il frazionamento delle proprietà stesse, incrementare la 

pianificazione, valorizzare le vocazioni produttive, ambientali e sociali e 

sostenere lo sviluppo ed il rafforzamento delle reti di imprese; 

- Il bando, in linea con la strategia nazionale in tema di gestione forestale, 

favorisce la formazione e l’attività di associazioni e consorzi forestali quali 

soggetti dotati di maggiore competitività e qualificazione professionale. Esso 

prevede: 

- quali soggetti beneficiari, le forme associative o consortili costituite (o 

costituende) da soggetti proprietari o gestori di superfici silvo-pastorali, 

pubbliche, private, collettive, comprese le loro associazioni e organizzazioni di 

categoria/settore; 

- il finanziamento dei seguenti interventi: 

1) animazione territoriale per la promozione della gestione sostenibile e la 

valorizzazione delle risorse silvo-pastorali di proprietà privata, pubblica e 

collettiva, conformemente alla sezione 2.6 degli orientamenti dell’unione 

europea per gli aiuti di stato nei settori agricolo e forestale nelle zone rurali 

2014–2020; 

2) costituzione e prima gestione di forme associative o consortili a cui possono 

aderire i proprietari o gestori delle proprietà silvo-pastorali, pubbliche, private 

e collettive, singoli e/o associati per la redazione di un piano pluriennale che 

favorisca la gestione attiva e sostenibile del patrimonio fondiario e lo sviluppo 

di filiere produttive ed essa legate, conformemente alla sezione 2.6 degli 



orientamenti dell’Unione Europea per gli aiuti di Stato nei settori agricolo e 

forestale nelle zone rurali 2014-2020; 

- copertura del 100% dei costi ammissibili e fino ad un massimo di Euro 

200.000,00 (duecentomila), escluso IVA, per ogni singola domanda di 

sostegno. 

-  Il Bando favorisce, inoltre, il superamento degli svantaggi economici, ambientali e 

sociali derivanti dal basso grado di coordinamento degli attori del sistema 

forestale regionale, dalla scarsa condivisione di informazioni e conoscenza fra 

mondo produttivo e mondo della ricerca e dell’innovazione e dalla 

frammentazione strutturale dei sistemi agricoli regionali. 

- Il Parco Nazionale del Gargano, ritenendo il bando utile a favorire l’uso 

sostenibile e multifunzionale delle superfici boschive del Gargano, con 

Deliberazione Presidenziale n. 31 del 20/11/2020 ha stabilito di partecipare allo 

definendo un Avviso per manifestazione interesse per la costituzione di una 

forma associativa o consortile forestale per la gestione dei boschi del Gargano; 

 

Visto il suddetto Avviso, il quale prevede, tra l’altro, che, in caso di acquisizione del 

finanziamento, sarà stipulata apposita Convenzione tra l’Ente e il costituendo soggetto di 

gestione per la definizione dei reciproci impegni ai fini della realizzazione del progetto 

approvato e che i soggetti interessati dovranno far pervenire la manifestazione di 

interesse, redatta sull’apposito modello predisposto, improrogabilmente entro e non oltre 

le ore 13:00 del giorno 15/01/2021, pena l’esclusione.  

 

Considerato che gli obiettivi del bando risultano in linea e si integrano con le attività 

del Consorzio; 

 

Ritenuto di partecipare all’Avviso per manifestazione interesse per la costituzione di 

una forma associativa o consortile forestale per la gestione dei boschi del Gargano indetto 

dal Parco Nazionale del Gargano e di autorizzare il Presidente pro-tempore e i competenti 

uffici consorziali a porre in essere tutto quanto necessario; 

 

Visti l’art. 41 dello Statuto del Consorzio e l’art. 29 della l.r. n. 4/2012 

    

D E L I B E R A 

 



- di partecipare, per tutto quanto innanzi esposto, alla manifestazione interesse per la 

costituzione di una forma associativa o consortile forestale per la gestione dei 

boschi del Gargano, indetta dal Parco Nazionale del Gargano; 

- di autorizzare il Presidente pro-tempore e i competenti uffici consorziali a porre in 

essere tutto quanto necessario alla relativa sottoscrizione. 

 

Il presente provvedimento, la cui esecutività è subordinata ai controlli previsti 

dall’art. 35 della LR 13/03/2012 n. 4, messo ai voti per alzata di mano viene approvato 

all’unanimità.  

 

O M I S S I S 

 

 di quanto sopra si è redatto il presente Verbale che letto ed approvato, viene 

sottoscritto come di seguito. 

                                                                                                

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO DELL’ADUNANZA 

 


